
REPUBLIKA E KOSOVEs - "EllYIiJU1KA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHll CY.l(

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 27 dhjetor 2018
Nr. ref.:RK 1309/18

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KIll0/18

Parashtrues

IsufMusliu

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se procedurave ne
Gjykaten Themelore ne Prishtine - Dega ne Lipjan,

perkitazi me lenden c. nr. 296/16

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama- Hajrizi, kryetare
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar
Radomir Laban, gjyqtar
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare, dhe
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Isuf Musliu (ne tekstin e metejme: parashtruesi
i kerkeses), me vendbanim ne Prishtine.
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses nuk konteston asnje akt konkret te autoriteteve
publike. Ai konteston kohezgjatjen e procedurave perkitazi me gjykimin e
len des C. nr. 296/16, qe eshte duke u zhvilluar ne Gjykaten Themelore ne
Prishtine - Dega ne Lipjan (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore).

Objekti i ..;eshtjes

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se kohezgjatjes se
procedures perkitazi me gjykimin e lendes C. nr.296/16.

4. Parashtruesi i kerkeses nuk ka cekur ne menyre specifike ndonje te drejte te
garantuar me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta), per te cilen konsideron se eshte shkelur.

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenet 22 [Procedimi i kerkeses]
dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes
se Kosoves nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 32
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 3 gusht 2018, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7· Me 15 gusht 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Safet Hoxha gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bekim Sejdiu
(kryesues), Selvete Gerxhaliu-Krasniqi dhe Gresa Caka-Nimani.

8. Me 27 gusht 2018, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe kerkoi nga ai qe te plotesoje formularin e kerkeses se Gjykates.

9. Me 28 gusht 2018, parashtruesi i kerkeses dorezoi dokumente shtese ne forme
te kerkeses te cilen e adresoi per Kryetaren e Gjykates.

10. Me 4 shtator 2018, parashtruesi i kerkeses dorezoi formularin e plotesuar te
kerkeses me te njejtat dokumente te cilat ai tashme i kishte dorezuar me 3
gusht 2018.

11. Me 7 shtator 2018, parashtruesi i kerkeses perseri dorezoi ne Gjykate nje leter
te adresuar per Kryetaren e Gjykates.

12. Me 27 nentor 2018, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

13. Me 2 gusht 2011, parashtruesi i kerkeses parashtroi padi ne Gjykaten
Themelore per anulimin e kontrates mbi dhuraten e lidhur ndermjet F. M., ne
njeren ane dhe H. M., A. M. dhe A. M., ne anen tjeter, lidhur me nje numer te
ngastrave kadastrale ne fshatin Pjetershtice, komuna e Shtimes (ne tekstin e
metejme: ngastrat e kontestuara) dhe kerkoi qe Gjykata Themelore t'ia
vertetoje parashtruesit te kerkeses te drejten e pronesise ne ngastrat e
kontestuara.

14. Me 9 shtator 2013, Gjykata Themelore, me Aktgjykimin C. nr. 210/11, refuzoi si
te pabazuar padine e parashtruesit te kerkeses.

15. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten
e Apelit ne Prishtine (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) kunder
Aktgjykimit C. nr. 210/11.

16. Me 15 korrik 2016, Gjykata e Apelit, permes Aktvendimit CA. nr. 3781/2013, e
prishi Aktgjykimin e Gjykates Themelore C. nr. 210/11, dhe ktheu rastin ne
rigjykim ne Gjykaten Themelore, ku lenda eshte regjistruar me numrin e ri C.
nr. 296/16. Gjykata e Apelit vertetoi se Gjykata Themelore beri shkelje
thelbesore te dispozitave te procedures kontestimore sipas nenit 197 te Ligjit
per Proceduren Kontestimore, ngase nuk e kishte hapur shqyrtimin e plote per
vertetimin e faktit te kontestuar nese parashtruesi i kerkeses ka dhene
kontribut per ngastrat e kontestuara te cilat kane qene objekt i kontrates se
dhurates.

17. Me 10 gusht 2017, parashtruesi i kerkeses i dergoi nje shkrese Gjykates
Themelore ku ankohet per mungesen e paleve ne seancen e 4 gushtit 2017 dhe
deshtimin e Gjykates Themelore per te siguruar dergimin e ftesave tek palet.
Parashtruesi i kerkeses gjithashtu i propozoi Gjykates Themelore qe ftesat per
palet ne procedure te dergohen ne menyre personale, dhe jo permes postes "qe
seanca e ardhshme te zhvillohet normalisht, pa vonesa te metejshme".

18. Me 11 shtator 2017, parashtruesi i kerkeses i dergoi nje shkrese Gjykates
Themelore, duke kerkuar qe paleve ne procedure t'iu caktohen perfaqesuesit e
perkohshem pasi ata nuk po paraqiten ne seance me qellim te zvarritjes se
procedures si dhe qe seanca e ardhshme te caktohet ne afat sa me te shkurter.

19· Me 23 tetor 2017, sipas kerkeses se parashtruesit, Kryetarja e Gjykates
Themelore ne Prishtine, ne lidhje me lenden e parashtruesit, e perjashtoi nga
gjykimi gjyqtarin Z. T. dhe e zevendesoi me gjyqtarin A. G.

20. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses paraqiti kallezim penal
kunder gjyqtarit Z. T. per vepren penale te keqperdorimit te pozites zyrtare apo
autoritetit zyrtar, lidhur me rastin C. nr. 296/16.

21. Me 16 janar 2018, parashtruesi i kerkeses eshte intervistuar nga prokurori i
Prokurorise Themelore ne Prishtine, ne lidhje me kallezimin penal te paraqitur
kunder gjyqtarit Z. T.
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22. Me 13 shkurt 2018, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese, e
cila eshte regjistruar me shenjen K118/18.

23. Me 30 maj 2018, Gjykata shqyrtoi kerkesen e parashtruesit dhe nxon
Aktvendimin per papranueshmeri te kerkeses ne rastin KI18/18.

24. Ne Aktvendimin per papranueshmeri ne rastin KI18/18, Gjykata gjeti se
kohezgjatja e pergjithshme e procedurave prane gjykatave te rregullta, prej 6
(gjashte) vitesh dhe gjashte muaj, nuk mund te konsiderohet e paarsyeshme
duke marre parasysh nderlikueshmerine e rastit si dhe sjelljen e te gjitha
paleve ne procedure.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

25. Parashtruesi ne kerkesen e re KI110/18, nuk specifikoi asnje te drejte te
parapare me Kushtetute per te cilen pretendon se eshte shkelur nga gjykatat e
rregullta, por perserit te njejtat argumente te cilat tashme ai kishte parashtruar
ne kerkesen KI18/18 dhe te cilat tashme jane shqyrtuar nga Gjykata. Keto
pretendime ishin:

a) Se perkunder faktit qe Gjykata e Apelit me kthimin e rastit ne rigjykim
paraqiti sugjerime specifike per menjanimin e shkeljeve qe jane bere
nga Gjykata Themelore, ajo nuk vendos per rastin e tij edhe pse jane
plotesuar kushtet e nevojshme ligjore qe lenda te vendoset.

b) Se ai dhe avokatet e tij jane duke u perballur me kercenimin e Gjykates
Themelore se "ka te drejte qe lenden ta mbaje ne sirtar dhe mos ta
shqyrtoj [...J kurre". Sipas parashtruesit te kerkeses, gjyqtari A.G. ne
seancen e 9 shkurtit 2018, e ka shtyre seancen per kete rast pa ndonje
baze ligjore.

c) Se Gjykata Themelore e ka "stopuar lenden qe 12 vite" dhe nuk po e
bene rigjykimin dhe as nuk po na mundeson qe kjo !ende te bartet ne
ndonje gjykate tjeter.

26. Ne fund, parashtruesi i kerkeses kerkon serish qe t'i mundesohet qe rasti i tij te
vendoset dhe ngastrat e kontestuara t'i "kthehen ne posedim ".

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

27. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
e pranueshmerise te percaktuara ne Kushtetute dhe te parapara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

28. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.
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[...]
7. Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te
percaktuara me ligj."

29. Rrjedhimisht, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kushtet e
parashtruara ne nenin 113.7te Kushtetutes.

30. Megjithate, Gjykata i referohet rregullit 35 (5) te Rregullores se punes, i cili
percakton:

"Gjykata mund te vendose te refuzoje nje kerkese me procedure te
shkurter, ... nese kerkesa eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te
vendosur nga Gjykata ...".

31. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses, ne te vertete, ne kete kerkese
(KIno/18) kerkon nga Gjykata qe t'i merr parasysh perseri pretendimet e tij te
ngritura ne kerkesen e meparshme KII8/18.

32. Gjykata rikujton se ne kerkesen e meparshme te parashtruesit (KII8/18) i ka
shqyrtuar te gjitha pretendimet e ngritura nga ai, duke iu pergjigjur ve<;e ve<;
secilit prej tyre, duke marre parasysh praktiken relevante te Gjykates
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: GJEDNJ) (shih,
Aktgjykimin e GJEDNJ-se te 7 shkurtit 2002, Mikulic kunder Kroacise, nr.
53176/99, paragrafi 38), si dhe praktiken e saj te deritanishme lidhur me
kohezgjatjen e procedures (shih, Aktvendimin per papranueshmeri te Gjykates
Kushtetuese ne rastin KI23/16, parashtrues i kerkeses: Qazim Bytyqi dhe te
tjeret, te 5 majit 2017, paragrafi 58).

33. Sa i perket kesaj kerkese (KInO/18), parashtruesi, perve<; kerkeses se
parashtruar me 3 gusht 2018, i dorezoi Gjykates edhe dokumentet shtese me
28 gusht 2018 dhe 7 shtator 2018.

34. Megjithate, Gjykata duke analizuar permbajtjen e tyre dhe pretendimet
konkludoi se ato, ne fakt, sipas permbajtjes se tyre jane te njejtat parashtresa te
cilat ai tashme i kishte parashtruar ne Gjykate ne rastin KII8/18.

35. Ne kete drejtim, Gjykata konsideron se kjo kerkese nuk paraqet ndonje
rrethane te re per tu konsideruar perseri nga Gjykata. Per te gjitha <;eshtjet e
ngritura ne kete kerkese (KIno/18), Gjykata tashme ka vendosur ne
Aktvendimin per papranueshmeri ne rastin KII8/18.

36. Prandaj, Gjykata konsideron se ne kete kerkese parashtruesi nuk ka dorezuar
ose paraqitur asnje prove ose ndonje rrethane te re, e cila do te ndikonte dhe
kontribuonte qe Gjykata t'i rishikoje pretendimet e parashtruesit te kerkeses te
ngritura nga ai ne kerkesen e meparshme KII8/18, per te cilat Gjykata vendosi
me Aktvendimin per papranueshmeri te 30 majit 2018 (shih, ngjashem me
kete situate, Vendimin per refuzimin e kerkeses se Gjykates Kushtetuese ne
rastin KI26/14, me parashtruesin e kerkeses: Bajrush Gashi, te 26 marsit 2015,
paragrafi 24).
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37. Gjykata rikujton se ankesa individuale sipas kuptimit te nenit 113.7 te
Kushtetutes, nuk duhet te shikohet nga parashtruesi i kerkeses si mundesi per
te kerkuar prape nga Gjykata rishikimin e pretendimeve apo rihapjen e
vendimeve per c;eshtjet per te cilat Gjykata ka vendosur njehere.

38. Pervec; kesaj, Gjykata rikujton se vendimet e saj jane vendime te formes se
prere dhe te detyrueshme per gjyqesorin, per te gjithe personat dhe per te
gjitha institucionet e Republikes se Kosoves (shih, nder te tjera, vendimin e
Gjykates Kushtetuese ne rastin KI26j14, parashtruesi i kerkeses: Bajrush
Gashi, te 26 marsit 2015, paragrafet 26 dhe 27).

39. Si perfundim, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit, ne fakt, eshte
perseritje e nje kerkese te meparshme per c;eshtjen e cila tashme eshte
vendosur nga Gjykata. Prandaj, ne pajtim me rregullin 35 (5) te Rregullores se
punes, kjo kerkese duhet te refuzohet si e palejueshme me procedure te
shkurter.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 7 te Kushtetutes, me
nenin 47 te Ligjit dhe me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, ne seancen e
mbajtur me 27 nentor 2018, njezeri

VENDOS

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraporbues ates Kushtetuese
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